LXXXIII.

Prima ergò hoc in morbo intentio, quæ occurrat
est excrementorum primis in viis hærentium evacuatio,
ne illa in sequenti attenuantium & aperientium usu ad
penitiores corporis partes deducantur. Eccoproticon
igitur per os exhibeat, aut alvus Clystere eluatur: aut
si materia præsertim tenuis acidave in ventriculo super-
natet ac abundet, vomitus leni Emetico, si nihil aliud
prohibeat, cieatur,

LXXIV.

Postmodum si corpus adhuc succi plenum, malum in principio constitutum, Φλόγωπη viscera infestet, materia etiam vasis majoribus communicata, naturæ vires luceant, moderate ex brachio sanguis educi potest, atq; vel dextro vel sinistro, prout status morbi svadebit atq; hoc vel illud hypochondrium magis minusve laboraverit, Licet enim decreto Galeni II.M. M. 14. nec obstructio nec putredo per sanguinis missionem curari queat: Plenitudo tamen & viscerum calor exuperans obstaculo esse potest, quo minus tutò aut efficaciter reliqua præsidiorum genera in usum trahi queant.

LXXV.

Si hujus loco hæmorrhoides internæ dictæ pharmacis, glandibus acribus aliove artificio aperiri possent, maximo id cum commodo ægri fieret, siquidem ita commodissimè humores in venæ portæ ramis collecti expurgarentur. Verum id rarò feliciter succedit, nisi natura sponte sua hunc fluxum conciteret. Externæ verò etsi, quod à vena cava originem habeant, non tanto cum commodo ad humorē melancholicum evacuandum, aperiuntur & fluant; Experientia tamen constat & ab horum fluxu, propter communicationem & oscularum mutuum occursum cum internis, melancholicos, lienos & hypochondriacos juvari, non abs re fuerit & sanguisugarum admotu ex venis ani sanguinem prolicere. Hæc autem sanguisugarum admotio aut hæmorrhoidum provocatio maximè instituenda aut sollicitanda, ubi ab hæmorrhoid suppressione natum ortum traxit. Utile est & horum loco venas in pedibus aperire, quod etiam maximè tentandum in mulieribus, quæ ob remoram mensum vitium hoc incurrerunt.

In

LXXVI.

In debilioribus citra virium jacturam loco venæ se-
ctionis cucurbitulæ cum scarificatione lumbis, natibus,
cruribus surisve applicari queunt.

LXXVII.

Postmodum ad præparantia cum corporis tum hu-
morum accedendum. Illud scil. alterando aperiendo &
referando: hos verò incidendo, detergendo, temperan-
do: qualia sunt rad. gram. asparag. fœnicul. scòrzon. filic.
polypod. cichor. glycirrh. herb. capill. ven. endiv. Ce-
terach. lingv. cerv. Chamædr. fumär. agrim. veron. cent.
min. absinth. sem. genist. fœnic. fl. borrag. buglos. &c. Se-
rum lactis, Syr. de duab. vel quinq; radicib. bizant. borag.
bug. de pomis &c. Essentiæ item ac Extracta ex supra di-
ctis parata, fœc. rad. ari, Chymici maximè hic extollunt
tartarum ex eoq; parata medicamenta, ut Cremon. Ejusd.
tartar. Olat. Spirit. Tartari &c. hujus generis pharmaca
mutanda & varianda etiam pro ratione loci affecti & na-
tura humoris peccantis. Nam cum ipsi lieni humores
impacti sunt, fortioribus utendum: quando humores
calidiores, atrabilarii, salvi & acres & qui ignis quasi se-
minaria in se continent, & viscera quoq; calidiora, tem-
perata tum magis conveniunt, in frigidioribus verò ca-
lidiora. Ut plurimum verò à valde calefacientibus & sic-
cantibus abstinentum aut convenientibus ea mitiganda.
Quidam & fatus ac balnea præparationis loco, quod ca-
lore corpus aperiant, humores liquent ac fluxiles red-
dant, adhibere svadent. Verum in magna humorum
faburrâ ante purgationem corpus balneare minus tu-
tum. In præparantium etiam doctrina studiosè obser-
vandum, ut illis semper visceri prin. ipaliter laeso maxi-
mè grata & familiaria permisceantur.

Præ-

LXXVI H.

Præparantibus meritò succedunt purgantia; ubi tamen à fortioribus, ob ventriculi debilitatem, viscerum & humorum caliditatem, hīc abstinentia. Conveniunt autem potissimum fumar. polypod. Epith. helleb. nig. gialapp. Sena & ex his præparata medicamenta composita ut Syrup. Elect. v. g. Syr. de pom. Saboris, vel Quercetani aut syr. hellebor. major minorve aut vinum senæ purgans, Ejusd. in Pharmac. Dogm. descripta. Varias etiam purgantium formulas reperire est apud M. Martini in hist. affect. hypochondr. Commendantur & hoc in affectu decoctum Galli Augustan., pil. de Ammoniaco, Tartareæ & similes. Cathartica autem nunc mitiora nunc vehementiora esse debent, prout humores purgandi magis vel nunq. ad purgand. faciles aut difficiles. Ead. etiam pro ratione humoris peccantis varianda. In pituitosis n. agar. turbith. mechoac. & in biliosis manna, cass. rhabarb. & similia in usum quoq; trahenda aut reliquis jungenda. Præparantia etiam & purgantia nunc seorsim nunc conjunctim, prout usus postulat, usurpari queunt. In contumaciōri quin etiam malo ead. saepius repeti debent. Talis enim hujus mali plerumq; indoles ut à paucis non facile superetur medicamentis.

LXXIX,

Hoc ipso in casu etiam vomitus repetitus non fuerit inutilis. Saepè namq; vomitu eos humores primis è viis rejectos fuisse observatum est, qui purgantibus evacuari nequiverunt. Huic intentioni inservire poterunt ex asaro & genista præparata pharmaca, ut diasarum Fernelii, Sir. Emeticus Ang. Salæ, Sal. Gli vel Gillæ Theophr. Ratione tamen ventriculi omnino hīc habenda. Siquidem si is debilis multum, vix locum habent, & ipsi afflito ærumnam addere haud consultum.

Reli-

LXXX.

Reliquias etiam humorum viciosorum per diuretica, non tamen nimis siccantia aut calefacientia, sed temperiora, ut rad. gram. aspar. ononis. glycyrrh. Sem. anis. petrosel. bacc. alkek. juniper. terebinth. &c. evacuasse haud inutile erit. Quales pil. etiam sunt apud M. Mart. Tr. de morbis mesenterii descriptæ.

LXXXI.

Si hactenus dictis malum non planè & ex toto averuncari seu expugnari queat, ad duo tanquam efficacissima remedia chalybem sc. & Acidulas confugere utile erit. Et licet quis dubitare queat, num chalybs, utpote multorum sententiâ calidus & siccissimus hoc in affectu conveniat; tamen Experientiæ hac in parte magis quam rationibus fidendum, siquidem multiplici & fida experientiâ rerum omnium Magistrâ constat, chalybem hoc in morbo viscera corroborando & obstructions eorund. eliminando, præsidium esse admodum probatum. Neq; enim chalybs hic tam alterandi, quam obstructions aperiendi gratiâ exhibetur, atq; hinc longè majus commodum quam incommodum ex ejus usu sperandum.

LXXXII.

Qua ratione autem chalybs in morbo hypochondriaco juvamentum præstet, apud autores controversum est. Quidam chalybem pondere suo obstructas permeare & ita ab infarctu liberare putant. Quorum tamen opinio locum habere nequit, cum chalybs, utpotè crassioris substantiæ, ad penitiores corporis partes penetrare non valeat. Alii eund. purgandi vien, licet non electivè purgandem habere statuunt. Verum chalybi adeò validam purgandi efficaciam inesse ut crassos & contumaces ejusmodi humores validè impactos & longius distantes exturba-

F

re

re queat, Experientia non subscribit. Sennerto probabile
videtur ferro & chalybi peculiarem cum humoribus me-
lancholicis & adustis intercedere cognitionem, atq; hinc
illum hos uti magnes ferrum attrahere seu imbibere si-
biq; unire. Et certè atram bilem, ut & ipsam melancho-
liam Θ latæ naturæ participem aut saltem ei cognatam es-
se, & ferruginei quid sapere, nemo facile negaverit. Præ-
terea qui analogiam Macro- & Microcosmi explicant,
scribunt quod Mars metallicus majoris mundi respon-
deat Marti microcosmi, ejusq; servitio destinetur, & cu-
stos sit valetudinis ejus membra, cui cœlitus videtur esse
destinatus. Chalybs igitur intrò sumptus cum naturæ sit
metallicæ inque alimentum converti nequeat, sit etiam
crassioris substantiæ quam ut in penitiores partes pene-
trare queat, natura eum per alvum mature iterum ex-
purgat, unitus igitur cum humoribus melancholicis, si-
mul isti cum eo evanescunt. Hancq; sententiam confir-
mari & eo ait, quod dum chalybs per alvum dejicitur, fæ-
ces nigræ reddantur & nisi id fiat, parum fælix sit chalybis
usus ab eoq; desistendum esse. Licet ipse Sennertus non
diffiteatur atrum hunc exrementorum colorem, non
semper ab humoribus ejusmodi coloratis sed nonnun-
quam à ferro & vitriolo provenire. Interim ex dictis pate-
re ait, chalybem non solum aperiendo, sed & humores
vitiosos educendo hic emolumentum adferre. Verùm
quod pace B. Sennerti dictum velim, hac ratione chalybs
parum distaret ab electivè purgantibus, & modo relata ab
authoribus illis nondum satis sunt probata ac confirma-
ta. Hinc licet ferro, in primis crudo non planè omnem
purgandi per alvum vim denegemus: interim tamen ma-
gis eorum nobis probatur sententia, qui siccando, abster-
gendo, aperiendo & corroborando chalybem hic potissi-
mum

num prodeesse autumant. Siquidem vi sua siccante & detergente cruditates absunt, penetrante infarctus recludit humoresq; attenuat, adstringente v. viscerum tonum conservat ac roborat. Natura autem corroborata viis patefactis humoribus attenuatis & detersis postmodum ab ipsa facilius hos excludi posse haud mirum. In hunc finem autem ego chalybem ritè præparatum & attenuatum, quod sic magis penetrare valeat, quam crudum prætulerim. Modum autem præparandi & exhibendi gratiâ brevitatis hîc proponere supersedemus, cum id abundè à Quercet. Crollio, Libavio, Sennerto, Matth. Martini aliisq; autoribus abunde præstitum sit.